重庆市綦江区民政局

关于印发《綦江区低保审核确认办理流程》的通知
各镇人民政府、各街道办事处：

根据民政部《最低生活保障审核确认办法》（民发〔2021〕57号）、《重庆市最低生活保障条件认定办法》（渝府办发〔2022〕128号）、《重庆市最低生活保障申请审核确认办法》、《綦江区城乡低保和特困供养对象确认权限下放镇街工作实施方案的通知》（綦江府办发〔2021〕11号）等相关规定和民政部“救助通”项目在綦试点工作要求，区民政局制定了《綦江区低保审核确认办理流程》，现印发你们，请遵照执行。

重庆市綦江区民政局

                              2023年8月8日

綦江区低保审核确认办理流程

一、申请和受理
由申请家庭确定一名共同生活的家庭成员作为申请人，向户籍所在地镇人民政府（街道办事处）提出书面申请；也可以通过“救助通”小程序提出申请。通过“救助通”小程序申请的，由申请人完成本人及家庭共同生活成员以及义务人线上信息填写，通过人脸识别并签名完成核查授权，完成申请。

共同生活的家庭成员户籍所在地不一致的，由其中一个户籍所在地与经常居住地一致的家庭成员向其户籍所在地提出申请；共同生活的家庭成员户籍所在地与经常居住地均不一致的，由任一家庭成员向其户籍所在地提出申请。

二、核查和调查
镇人民政府（街道办事处）自受理之日起2个工作日内，在综合信息平台申请受理阶段转核查；同时在村（居）民委员会协助下，开展线下调查，通过入户调查、邻里访问、信函索证等形式，对申请家庭的经济状况和实际生活情况予以调查核实，并将调查结果录入“救助通”。符合救助的，在“乡镇审核”中提交转业务系统。

三、群众评议（可选）

对调查有疑议或情况复杂的，镇人民政府（街道办事处）可以对申请家庭的经济状况重新组织调查或开展群众评议。

四、审核确认

镇人民政府（街道办事处）组织对申请人家庭经济状况调查情况、是否纳入保障及保障金额等进行审核确认，并将结果报区民政局备案。评审可采取分散逐户评审、集中评审、线上评审等形式，评审人员由镇人民政府（街道办事处）分管低保工作的领导、社会事务办公室（民政办）主任和参与调查人员组成，可邀请驻村（居）干部参与。

审核确认工作应当自受理之日起10个工作日之内完成，原则上每个月至少评审2次；发生公示有异议、人户分离、异地申办或者家庭经济状况调查难度较大等特殊情况的，可以延长至20个工作日。若遇特殊情况，尽量缩短办理时间，提高办理效率。

五、结果公示

镇人民政府（街道办事处）将不纳入保障的家庭，在申请家庭所在村、社区公示7天并书面告知；将已纳入保障的申请人姓名、家庭成员数量、保障金额等信息在申请家庭所在村、社区长期公示。

六、资金发放

最低生活保障金按照审核确定的申请家庭人均收入与当地最低生活保障标准的实际差额计算，家庭成员中有残疾人、学龄前儿童、在校学生、70岁以上老年人和重病患者（以下简称：重点保障人员）的应计算分类重点保障金额。最低生活保障金从镇人民政府（街道办事处）确认同意决定之日的下月起按月发放，由区民政局将低保金发放方案送同级财政部门审核后，由财政部门采取国库集中支付等方式，通过银行、信用社等代理金融机构，将低保金按月直接支付到最低生活保障家庭的一卡通账户。

七、动态管理

最低生活保障家庭的人口状况、收入状况和财产状况发生变化的，应当及时告知镇人民政府（街道办事处）。镇人民政府（街道办事处）应当对最低生活保障家庭的经济状况等定期核查。对家庭纳入保障人员全部为重点保障人员、短期内经济状况变化不大的最低生活保障家庭，每年核查一次；对收入来源不固定、家庭成员有劳动能力等其余纳入保障的最低生活保障家庭，每半年核查一次。发生重大突发事件等情况时，定期核查期限可以进行适当延长等调整。

镇人民政府（街道办事处）应当根据核查情况及时办理最低生活保障金增发、减发、停发手续。对家庭成员、家庭收入和家庭财产等情况发生变化的最低生活保障家庭，镇人民政府（街道办事处）应当作出低保金调增、调减或停发处理，书面告知最低生活保障家庭成员并说明理由，并在最低生活保障家庭所在地村、社区公示7日后，报区民政局备案。对家庭成员、家庭收入和家庭财产等情况均无变化的最低生活保障家庭，经镇人民政府（街道办事处）确认后，按原确认金额继续发放低保金，不再调整最低生活保障金额度。

对就业后家庭人均收入超过当地最低生活保障标准的最低生活保障家庭，原则上给予 6 个月的渐退期；对其他家庭收入发生变化，家庭月人均收入超过但低于最低生活保障标准 1.5 倍的最低生活保障家庭给予 6 个月渐退期。渐退期内低保金按原确认金额发放。最低生活保障家庭成员死亡后，应当自其死亡之日起 3 个月内对其家庭状况进行核查，并办理完成低保金增发、减发、停发等相关手续。

附件1

城乡低保办理流程（救助通）

[image: image1.png]?

L ERNDRE BB |

“HEhE" A

附件2
**街道（镇）救办2023年   号
重庆市綦江区社会救助受理告知书

尊敬的       先生（女士）：

您于     年  月   日在重庆救助通上申请的□最低生活保障、□特困人员救助供养、□临时救助、□低保边缘家庭、□住房救助。

经核查调查，因__________________原因暂不符合救助条件，如您有疑惑或其他需要了解的政策、诉求，欢迎到**街道（镇）民政办（地址：**街道（镇）政务服务中心，电话：********）咨询和反映。

救助永在身边，若您后续发生困难，符合条件时可随时向我们提出救助申请。

綦江区**街道办事处（镇人民政府）

2023年   月  日

签收人：_____________      送达人：______________

（本告知书一式两份，镇人民政府/街道办事处留存一份备查，申请签收人留存一份）